
Pregão Presencial Nº: 106/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 51940/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de computadores.

PREÂMBULO

No dia 29/11/2022, às 09:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211, térreo, bairro Vila
Caldas, na cidade de Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes de formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representante Empresa

ALEXANDRE COSTA UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME

HEITOR CONTADINI POSITIVO TECNOLOGIA S.A.

MARIA ISABEL BARROS DE CARVALHO PRIME SOLUTIONS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EIRELI

DIORGENES SANTOS RODRIGUES DA CRUZ MAX GATE COMERCIAL LTDA

MARCELO FERRARESI DE SOUZA COMPACTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

JOAO WILLIAM DE ALMEIDA INFO HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

JOSE EDUARDO DOS SANTOS DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI

JOSE AURELIO DA SILVA SANTOS ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP

SILVIO RODRIGUES PARAIZO SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

Todos os representantes das empresas presentes forem credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a
Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a
partir do autor da proposta de maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 106/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 51940/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de computadores.

Nº Item 1 Material: 3.1.11382 - Computador desktop com processador no mínimo 2 núcleos, 4 threads; 02 (dois)
soquetes DIMM DDR acessíveis internamente; Instalados 4 GB (1 x 4GB) – suporta
até 32GB; HD SSD 240 GB; Gravador e leitor de CD/DVD (DVD-RW); Placa de rede
10/100/1000 com conexão RJ45; Teclado e mouse óptico com fio usb; Vídeo e áudio
integrado – memória compartilhada; 2 portas Usb 3.0 / 2 portas Usb 2.0 / 2 portas
Usb 2.0 frontais; Placa de som Hd 5.1 canais com conectores frontais e traseiros;
Monitor LED de 19,5 polegadas Widescreen – Entrada VGA e HDMI – resolução 1600
x 900 - 60HZ com base ajustavel para altura e direção; da mesma marca do
fabricante ou em regime O&M, Fonte bivolt – 350W – (24 pinos + 4, 2 IDE, 4 sata) –
Gabinete tipo torre; Slots de Expansão: 1 x PCIe 3.0/2.0 x16 (x16 mode) 2 x PCIe 2.0
x1 Conexão PS2: Para a instalação de mouse e teclado Monitores simultâneos: Hdmi
+ Vga Resolução Hdmi: Suporta até 4K x 2K (4096x2160) @ 24Hz / (3840x2160) @
30Hz, Resolução Vga: Suporta até 1920x1080 @ 60Hz; ; sistema operacional
Windows 10 pro (64 bits) com licença; fonte compatível e que suporte toda a
configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou
horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor)
devem manter o mesmo padrão e da mesma marca do fabricante do computador, com
logo de tal forma que identifique o mesmo (não será aceito produto OEM sem
identificação ou com logo de outro fabricante) e de cor preta; todos os componentes
do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de
12 meses.

                 Fase: Propostas

MAX GATE COMERCIAL LTDA 6.725,00 Desclassificado Na Fase de
Proposta

UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME 6.700,00 Desclassificado Na Fase de
Proposta

COMPACTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 6.500,00 Desclassificado Na Fase de
Proposta

DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 5.350,00 Declinado  Na Fase de Proposta

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 4.500,00

POSITIVO TECNOLOGIA S.A. 4.447,00

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 4.397,00

POSITIVO TECNOLOGIA S.A. 4.172,75

COMPACTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

MAX GATE COMERCIAL LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

Fornecedores Desclassificados

Fornecedor Justificativa

Fornecedores Inabilitados

Fornecedor

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI A empresa foi inabilitada por não atender ao item 8.3.3.1 do Edital.

Justificativa

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 106/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 51940/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de computadores.

Nº Item 2 Material: 3.1.11383 - Computador desktop com processador que possua no mínimo 8 Núcleos, 16 threads e
freqüência de 3.6 GHz; possuir 1 disco rígido de, no mínimo 1 TB, memória RAM de 32 GB,
em 2 módulos idênticos de 16 GB cada, DDR4, operando em modalidade dual Chanel. A
placa principal deve ser B550 ou superior MATX, slot para DDR4. Possuir sistema de
detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. A placa de vídeo
deverá conter no mínimo 6 GB, compatível com DDR4. Possuir suporte ao MICROSOFT
DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de
vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD
rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse
USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 21.5 polegadas (widescreen 19:10).
Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional
Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no
item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os
equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações
neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os
componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia de 12 meses. Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo
fabricante.

                 Fase: Propostas

MAX GATE COMERCIAL LTDA 23.080,00

UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME 23.000,00 Declinado  Na Fase de Proposta

INFO HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 22.000,00

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

MAX GATE COMERCIAL LTDA 21.800,00

INFO HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 21.600,00

                 Fase: 2ª. Fase de Lances

MAX GATE COMERCIAL LTDA 21.400,00

Nº Item 1 Material: 3.1.11382 - Computador desktop com processador no mínimo 2 núcleos, 4 threads; 02 (dois)
soquetes DIMM DDR acessíveis internamente; Instalados 4 GB (1 x 4GB) – suporta
até 32GB; HD SSD 240 GB; Gravador e leitor de CD/DVD (DVD-RW); Placa de rede
10/100/1000 com conexão RJ45; Teclado e mouse óptico com fio usb; Vídeo e áudio
integrado – memória compartilhada; 2 portas Usb 3.0 / 2 portas Usb 2.0 / 2 portas
Usb 2.0 frontais; Placa de som Hd 5.1 canais com conectores frontais e traseiros;
Monitor LED de 19,5 polegadas Widescreen – Entrada VGA e HDMI – resolução 1600
x 900 - 60HZ com base ajustavel para altura e direção; da mesma marca do
fabricante ou em regime O&M, Fonte bivolt – 350W – (24 pinos + 4, 2 IDE, 4 sata) –
Gabinete tipo torre; Slots de Expansão: 1 x PCIe 3.0/2.0 x16 (x16 mode) 2 x PCIe 2.0
x1 Conexão PS2: Para a instalação de mouse e teclado Monitores simultâneos: Hdmi
+ Vga Resolução Hdmi: Suporta até 4K x 2K (4096x2160) @ 24Hz / (3840x2160) @
30Hz, Resolução Vga: Suporta até 1920x1080 @ 60Hz; ; sistema operacional
Windows 10 pro (64 bits) com licença; fonte compatível e que suporte toda a
configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou
horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor)
devem manter o mesmo padrão e da mesma marca do fabricante do computador, com
logo de tal forma que identifique o mesmo (não será aceito produto OEM sem
identificação ou com logo de outro fabricante) e de cor preta; todos os componentes
do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de
12 meses.

POSITIVO TECNOLOGIA S.A. 4.172,75 1º Lugar

DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 5.350,00 2º LugarDeclinado

CLASSIFICAÇÃO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 106/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 51940/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de computadores.

Nº Item 2 Material: 3.1.11383 - Computador desktop com processador que possua no mínimo 8 Núcleos, 16 threads e
freqüência de 3.6 GHz; possuir 1 disco rígido de, no mínimo 1 TB, memória RAM de 32 GB,
em 2 módulos idênticos de 16 GB cada, DDR4, operando em modalidade dual Chanel. A
placa principal deve ser B550 ou superior MATX, slot para DDR4. Possuir sistema de
detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. A placa de vídeo
deverá conter no mínimo 6 GB, compatível com DDR4. Possuir suporte ao MICROSOFT
DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de
vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD
rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse
USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 21.5 polegadas (widescreen 19:10).
Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional
Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no
item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os
equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações
neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os
componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.
Garantia de 12 meses. Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo
fabricante.

MAX GATE COMERCIAL LTDA 21.400,00 1º Lugar

INFO HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 21.600,00 2º LugarDeclinado

UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME 23.000,00 3º LugarDeclinado

REGISTRO DO PREGÃO

Em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação, após análise dos documentos das
empresas classificadas, todas foram consideradas habilitadas, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

MAX GATE COMERCIAL LTDA

Item Cod. Mat. Descrição Quant. Valor TotalValor Unit.

2 3.1.11383 COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR QUE POSSUA NO MINIMO 8 10,0000 21.400,00 214.000,00

R$ 214.000,00Valor total dos itens:

POSITIVO TECNOLOGIA S.A.

Item Cod. Mat. Descrição Quant. Valor TotalValor Unit.

1 3.1.11382 COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR NO MINIMO 2 NUCLEOS, 4 1.000,0000 4.172,75 4.172.750,00

R$ 4.172.750,00Valor total dos itens:

ENCERRAMENTO

As empresas PRIME SOLUTIONS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI e
SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI foram DESCLASSIFICADAS por não atenderem
aos itens 8.2.3.2 e 8.2.3.2.5 do Edital.

A empresa ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP foi DESCLASSIFICADA por não atender ao item 8.2.3.5 do
Edital.

A empresa FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI foi INABILITADA por não atender ao item
8.3.3.1 do Edital.

A empresa ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP manifestou intenção de recorrer quanto a própria

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 106/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 51940/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de computadores.

desclassificação, sendo-lhe concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os
demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do
término do prazo do recorrente, sendo-lhes franqueada vista imediata aos autos.

O prazo de amostra terá início após o término de análise de recurso e contrarrazões.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais.

Eidmar Carnuta Da Silva
Pregoeiro(a)

Diego Costa Chardua
Equipe de Apoio

Cleonice Dias Da Sousa
Equipe de Apoio

ALEXANDRE COSTA
UNIVERSO COMERCIAL LTDA ME

HEITOR CONTADINI
POSITIVO TECNOLOGIA S.A.

MARIA ISABEL BARROS DE CARVALHO
PRIME SOLUTIONS COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EIRELI

DIORGENES SANTOS RODRIGUES DA CRUZ
MAX GATE COMERCIAL LTDA

MARCELO FERRARESI DE SOUZA
COMPACTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

JOAO WILLIAM DE ALMEIDA
INFO HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

JOSE EDUARDO DOS SANTOS
DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO LTDA

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO
FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 106/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 51940/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de computadores.

SERVICOS EIRELI

JOSE AURELIO DA SILVA SANTOS
ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP

SILVIO RODRIGUES PARAIZO
SPAMERICA COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO E

SERVIÇOS EIRELI

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -
Tel: 4164-5500 CNPJ:44.892.693/0001-40


